
Số: 65 - KH/ĐTN-HĐĐ

Phú Nhuận, ngày 08 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá, phân loại và xếp hạng thi đua công tác Đội
và phong trào thiếu nhi các Liên đội trực thuộc năm học 2022 – 2023

Thực hiện Kế hoạch số 35 – KH/HĐĐ ngày 26/9/2022 của Hội đồng Đội quận về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023, chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh làm nghìn việc tốt, tiến bước lên Đoàn”;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai đến 18 Liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại và xếp hạng thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2022 - 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Kiểm tra, đánh giá toàn diện công tác Đội và phong trào thiếu nhi từ cấp chi đội, qua đó đẩy mạnh tiếp thu những ý tưởng, cách làm hay trong tổ chức phong trào thiếu nhi tại các liên đội, và lực lượng đội viên, thiếu nhi quận nhà.

- Kịp thời ghi nhận, phản ánh các mặt làm được đối với công tác thiếu nhi trên địa bàn quận, góp phần làm phong phú nội dung báo cáo tổng kết phục vụ kế hoạch kiểm tra, đánh giá năm học 2022 - 2023.

- Chủ động lắng nghe, ghi nhận các đề xuất, kiến nghị, những lưu ý đối với công tác chỉ đạo, phối hợp với ngành giáo dục chỉ đạo, định hướng công tác Đoàn – Đội trong trường học ngày càng hiệu quả.

- Đảm bảo tiến độ – Đúng đối tượng – Khách quan – các mô hình, giải pháp được đúc kết phải gắn với thực tiễn và điều kiện của cơ sở.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp hoặc cách làm hay, các chỉ tiêu, công trình mà Liên đội đã triển khai, tổ chức thực hiện trong năm học, nhằm cụ thể hóa 5 nội dung trong phong trào “*Thiếu nhi thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”, các hoạt động gắn với việc nâng cao năng lực số, bồi dưỡng ngoại ngữ, các hoạt động về khoa học, sáng tạo, khám phá tri thức cho đội viên, thiếu nhi. Trọng tâm là giới thiệu giải pháp hiệu quả của Liên đội để thực hiện chủ đề năm học 2022 - 2023 “*Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh làm nghìn việc tốt, tiến bước lên Đoàn*”.

2. Hình thức giới thiệu, tuyên truyền đến đội viên, thiếu nhi tại Liên đội về việc hưởng ứng, tích cực tham gia chương trình “*Rèn luyện đội viên*”; phong trào “*Kế hoạch nhỏ*”; phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*”; hoạt động “*30 phút vì Liên đội em xanh, sạch, đẹp*”; phong trào “*Nghìn việc tốt*”, “*Mỗi tuần một câu*”

chuyện đẹp, một quyển sách hay, một tấm gương sáng”; hoạt động “*Đội viên, học sinh không xả rác*”; quá trình triển khai tổ chức chương trình “*Tuổi trẻ Việt Nam – Rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai*” và ứng dụng “*Hướng nghiệp*” cho đội viên, học sinh khối Trung học cơ sở; chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm*” và ứng dụng “*Làm việc tốt*” cho đội viên, học sinh khối Tiểu học.

3. Việc chủ động thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo chỉ tiêu *Tổng phụ trách Đội được chuẩn hoá* góp phần hoàn thành Kế hoạch 295/KH-UBND của Ủy ban nhân dân quận ban hành ngày 10/4/2017 về thực hiện Quyết định 43/2014/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; công tác tham mưu, đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ chuyên trách công tác *Đội*.

4. Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị, hoặc địa phương; giới thiệu các cơ chế phối hợp và khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa, các chương trình bảo trợ học tập, công tác phối hợp giữa nhà trường – gia đình và xã hội trong nắm bắt tâm sinh lý, định hướng *đội viên thiếu nhi* trong giai đoạn hiện nay.

5. Công tác tuyên dương, nhân rộng các điển hình *Cháu ngoan Bác Hồ*, *Thiếu nhi tiêu biểu làm nghìn việc tốt*, *Thiếu nhi dũng cảm*, *Đội viên hiếu thảo*, học giỏi, tiêu biểu trên các lĩnh vực. Thực trạng công tác tuyên truyền trên mạng xã hội, trang tin điện tử, báo *Đội* về phong trào *thiếu nhi* hiện nay tại liên *đội*.

6. Hiệu quả hoạt động rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho *đội viên*, học sinh qua các hành trình trải nghiệm, chương trình “*Cùng em vững bước*”, Công tác Trần Quốc Toản.

7. Việc củng cố và phát triển các *Câu lạc bộ học thuật*, *đội*, *nhóm sở thích* và các *Câu lạc bộ*, *đội*, *nhóm về nghi thức*, *nghi lễ* *Đội*, *kỹ năng* *Đội* tại các đơn vị.

8. Việc tiếp nhận, kết quả giải quyết các đề xuất, ý kiến đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của *thiếu nhi* sau các chương trình đối thoại, gặp gỡ giữa lãnh đạo nhà trường và *đội viên*, học sinh.

9. Công tác xây dựng *Đội*, chất lượng *đội viên* mới, ý nghĩa của Lễ trưởng thành *Đội* và chuyển giao *đội viên*; công tác bồi dưỡng, đào tạo lực lượng cán bộ Đoàn kế thừa từ nguồn *Phụ trách Sao nhi đồng*, *đội viên nòng cốt* và chỉ huy *Đội*, *hội thi nghi thức* *Đội*.

10. Báo cáo kết quả thực hiện hệ thống chỉ tiêu – Nghiệm thu Công trình Măng non cấp liên *đội*.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

- Từ ngày 12/5/2023 đến ngày 18/5/2023 tại các trường Trung học cơ sở thuộc quận.
- Từ ngày 16/5/2023 đến ngày 22/5/2023 tại các trường Tiểu học thuộc quận.

2. Thành phần tham dự bắt buộc:

- Thầy/ cô đại diện Ban Giám hiệu;

- Đồng chí Bí thư Chi đoàn Giáo viên;
- Đồng chí Giáo viên Tổng phụ trách Đội/ Giáo viên được phân công làm Tổng phụ trách Đội/ Tổng Phụ trách Đội;
- Đại diện Ban chỉ huy Liên đội, Chi đội: 02 em;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: Ban Thường vụ Quận Đoàn thành lập 3 tổ công tác thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, đánh giá tại 18 Liên đội, cụ thể như sau:

1. Tổ công tác số 1:

* Tổ trưởng: Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng đội Quận.

* Tổ phó: Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, UV.BCH, Phụ trách Công tác Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn.

* Thành viên:

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, UV.BCH, Phụ trách bộ phận Địa bàn dân cư – Hội LHTN Việt Nam quận, Khu vực lực lượng vũ trang, Công nhân lao động Quận Đoàn.

- Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa Thể dục thể thao Nhà Thiếu nhi quận.

* Thư ký: Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn.

* **Lịch kiểm tra:**

Stt	Thời gian		Đơn vị
1	Ngày 17/5/2023	08g30	Tiểu học Hồ Văn Huê
2		14g30	Tiểu học Đặng Văn Ngữ
3	Ngày 18/5/2023	08g30	Tiểu học Cao Bá Quát
4		14g30	Tiểu học Nguyễn Đình Chính
5	Ngày 19/5/2023	08g00	Tiểu học Trung Nhất
6		10g00	Tiểu học Đông Ba

2. Tổ công tác số 2:

* Tổ trưởng: Đ/c Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

* Tổ phó: Đ/c Trần Thanh Vẹn, UVBCH, Phụ trách Công tác Thiếu nhi – Hội đồng Đội, hoạt động khu vực trường học, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

* Thành viên:

- Đ/c Nguyễn Đông Xuân, UVBCH, Phụ trách Công tác Văn phòng Quận Đoàn.

- Đ/c Dương Hoàng Phát - Cán bộ Khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận.

* Thư ký: Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Chuyên viên Quận Đoàn.

* **Lịch kiểm tra:**

Stt	Thời gian		Đơn vị
1	Ngày 16/5/2023	08g30	Tiểu học Lê Đình Chinh
2	Ngày 17/5/2023	08g30	Tiểu học Cổ Loa
3	Ngày 18/5/2023	08g00	Tiểu học Vạn Tường
4		10g00	Tiểu học Phạm Ngọc Thạch
5		14g00	Tiểu học Sông Lô
6		16g00	Tiểu học Chí Linh

3. Tổ công tác số 3:

* Tổ trưởng: Đ/c Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn.

* Tổ phó: Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

* Thành viên:

- Đ/c Ngô Chí An, UVBCH, Phụ trách Công tác Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn.

- Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ Ban Công nhân lao động Quận Đoàn.

* Thư ký: Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật, Cán bộ Hội đồng Đội Quận.

* Lịch kiểm tra:

Stt	Thời gian		Đơn vị
1	Ngày 16/5/2023	08g30	Trung học cơ sở Cầu Kiệu
2	Ngày 17/5/2023	08g30	Trung học cơ sở Độc Lập
3		14g30	Trung học cơ sở Đào Duy Anh
4	Ngày 18/5/2023	08g00	Trung học cơ sở Ngô Tất Tố
5		10g00	Trung học cơ sở Châu Văn Liêm
6		14g30	Trung học cơ sở Trần Huy Liệu

V. HỒ SƠ PHỤC VỤ KIỂM TRA:

1. Báo cáo số liệu tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh (mẫu 1, 2 dành cho khối tiểu học; mẫu 3, 4 dành cho khối THCS)

2. Báo cáo số liệu Tổng phụ trách Đội (mẫu 5)

3. Báo cáo số liệu phong trào Đội (mẫu 6)

4. Báo cáo kết quả Công trình măng non cấp chi đội, liên đội (mẫu 7)

5. Báo cáo thang điểm tự phong trong thực hiện công tác Đội và phong trào thiếu nhi của liên đội năm học 2022 – 2023 (mẫu 8)

6. Báo cáo mô hình, giải pháp hiệu quả trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi cấp chi đội, liên đội năm học 2022 – 2023 (mẫu 9)

7. Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào kế hoạch nhỏ (bản chính thức)

8. Hình ảnh minh chứng hoạt động (6-8 hình/trang A4).

VI. ĐỐI VỚI 18 LIÊN ĐỘI TIỂU HỌC, TRUNG HỌC CƠ SỞ:

- Có trách nhiệm hoàn tất và gửi toàn bộ hồ sơ theo yêu cầu của tổ công tác để phục vụ công tác kiểm tra trước 03 ngày diễn ra buổi kiểm tra tại cơ sở.

- Hình ảnh được yêu cầu minh chứng trong thang điểm chỉ bố trí từ 6 đến 8 hình ảnh trên mỗi trang A4, có chú thích dưới mỗi hình ảnh.

- Các đơn vị thực hiện không đúng tiến độ gửi hồ sơ và không đảm bảo thành phần tham gia kiểm tra, tổ công tác sẽ không tiến hành kiểm tra và đơn vị đó sẽ xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại và xếp hạng thi đua công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2022 - 2023. Kính mong Ban giám hiệu hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra. Đề nghị 18 liên đội nghiêm túc đảm bảo tiến độ, hồ sơ yêu cầu nêu trên./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Đ/c Võ Cao Long, QUV/ Trường Phòng GD&ĐT;
- Ủy viên Hội đồng Đội quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Giám hiệu 18 trường TiH, THCS;
- TPT Đội 18 liên đội;
- Thành viên các tổ công tác;
- Lưu VP, HDD.



Huỳnh Anh Phương Thảo